banno subjeçant, quod absque satisfactione debita nullatenus remittatur.

3. *Idem, A. et Cæs. ad Taurum, P. P.*

De iis clericis, qui prædia possident, sublimis auctoritas tua, non solum eos aliena juga nequa quam statuet excusare, sed etiam pro iis prædiis, quæ ab ipsis possidentur, eosdem ad pensitanda fiscalia perurgeri : universos namque clericos possessores (duntaxat provinciales) pensitationes fiscalium, translationesque faciendas recognoscere censemus.

Data epistola prid. calend. jul. Med. Constantio A. X. et Jul. Cæs. III. Coss. 360.

4. *Idem, A. ad Taurum, P. P.*

Officiales rationales, si exhibitione cursus, seu primipili necessitate neglecta, interversa etiam ratione fiscali, ad clericatus honorem putaverint transeundum, ad priorem conditionem retrahantur. Si verò obnoxii ratiociniis vel necessitatibus non sint, sub notione iudicum, officiis consentientibus (si probabilis vitæ studium id postulaverit) transferantur, nec cessionem metuant facultatum. Quòd si clandestinis artibus putaverint irrependum, duas partes suarum rerum concedant liberis, aut (si proles defuerit) propinquis : ex propria substantia portionem tertiam sibimet retenturi. Sin verò propinquorum necessitudo defuerit, geminæ portiones officiis, in quibus militant, relinquuntur, portione tantummodò sibi tertia retenta.

Dat. 4 calend. septemb. Tauro et Flor. Coss. 361.

au corps des receveurs des deniers publics dont ils étaient membres, en ne leur laissant à eux-mêmes que l'autre tiers.

Fait le 4 des calendes de septembre, sous le consulat de Taurus et de Flore. 361.

*Authent. ex novell. 123, cap. 15.*

*Authentique extraite de la nouvelle 123, chap. 15.*

Sed neque curialem aut officialem, clericum fieri permittimus, ne ex hoc venerabili clero fiat injuria. Si verò tales personæ in clero constituentur, tanquàm nec ad ordinationem productæ, propriæ fortunæ restituantur; nisi monasticam forsitan vitam aliquis eorum non minùs quindecim annis impleverit; tales enim ordinari præcipimus, quarta propriæ substantiæ sibi retenta, reliquis partibus curiæ et fisco vindicandis, si in clero constituti monasticam, et decentem vitam impleverit.

Nous ne permettons point qu'un curial ou un officier de finance se fasse clerc, de peur qu'il ne résulte de là un déshonneur pour ce respectable corps; mais si de telles personnes sont déjà clercs, qu'elles soient considérées comme n'ayant jamais été ordonnées, et qu'elles soient rendues à leur première condition, à moins que par hasard quelques-uns d'entr'elles n'aient embrassé la vie monastique au moins depuis quinze ans. Nous ordonnons que ces dernières, si elles sont parmi les clercs, et ont mené une vie honnête et monastique, soient ordonnées: dans ce cas, elles ne doivent conserver que le quart de leurs biens; les trois autres quarts appartiennent à la curie et au fisc.